
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 28-01-2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
INERENTE ALLA STESURA DELLA PRIMA REVISIONE DEL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO E DEL REGOLAMENTO EDILIZIO DEL
COMUNE DI ISEO - CIG.8561346637 - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI
GARA

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Dato atto che:
alla data odierna non risulta approvato il bilancio di previsione 2021/2023 entro il termine del 31-
dicembre 2020, fissato dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio) contenente “Misure urgenti in materia di-
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77, al
comma 3-bis dell’art. 106, ha previsto il differimento al 31 gennaio 2021 l’approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023;
il decreto del Ministro dell’Interno, datato 13 gennaio 2021, ha ulteriormente differito-
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021;
l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato con il D.Lgs. 126/2014-
detta norme in materia di gestione dell'esercizio provvisorio;



Visto lo stanziamento assestato 2021 del bilancio di previsione 2020/2022 del capitolo oggetto della
presente determinazione;

Viste le limitazioni previste dal ridetto art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Premesso che:
il Comune di Iseo è dotato di Piano di Governo del Territorio adottato con deliberazione consiliare-
n. 01 del 03/02/2012, esecutiva ai sensi di legge e definitivamente approvato con deliberazione
consiliare n. 31 del 10 e 11/09/2012 esecutiva ai sensi di legge;
l'avviso di approvazione del P.G.T. vigente è stato pubblicato sul B.U.R.L. Serie Inserzioni e-
concorsi n. 07 del 13/02/2013;
con deliberazione Giunta Comunale n. 70 del 29.05.2020 l’Amministrazione ha avviato il-
procedimento di Revisione del Piano di Governo del Territorio al fine di valutare l’attualità di
alcune scelte urbanistiche operate in occasione della stesura del precitato strumento urbanistico ma
ad oggi non attuate, oltre che apportare modifiche alle NTA del Piano delle Regole, del Piano dei
servizi e del Documento di Piano, finalizzate a garantire una chiara e semplificata applicazione
delle stesse, coordinandole con gli adempimenti previsti dalla legge regionale del 26 novembre
2019 n. 18, in tema di rigenerazione urbana e territoriale, fermo restando l’impianto generale della
disciplina del PGT vigente;
l’avviso di avvio della procedura è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune con il-
numero di pubblicazione 692 dal 10.06.2020 al 25.06.2020, sul sito internet ufficiale del Comune,
sul B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n. 27 del 01/07/2020 e sul sito SIVAS della Regione
Lombardia;
con determinazione n. 835 del 22/12/2020 si avviava la procedura per all'affidamento del servizio-
tecnico inerente alla stesura della prima revisione del Piano di Governo del Territorio, mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, come
stabilito dall’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del
decreto semplificazioni n. 76/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel
rispetto del criterio di rotazione degli inviti,   individuati tra gli iscritti accreditati all’ l'Elenco
Telematico dei Fornitori del Comune di Iseo, tenuto sulla piattaforma SINTEL, per l'affidamento di
appalti sotto soglia comunitaria di servizi per l'architettura, l'ingegneria e per servizi tecnici vari di
cui all'art.3, comma 1, lett. vvvv) del D. Lgs. 50/2016;
il contratto verrà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai-
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32-
comma 14 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che:
con la procedura elettronica n. 132960422 del 22/12/2020, svolta attraverso la piattaforma SINTEL,-
sono stati invitati a presentare le proprie offerte 6 operatori tra quelli iscritti all’Elenco;
il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 14/01/2021 alle ore 12:00;-

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina della commissione di gara al fine della valutazione
delle offerte tecniche;

Considerato che:
l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione”, fissa i criteri per la nomina dei-
componenti della Commissione giudicatrice, che devono essere in numero dispari, in numero
massimo di cinque, esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;
dato che l’art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019-
“Sbloccacantieri”) ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del

2



D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, e che pertanto la nomina della commissione giudicatrice
continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo
regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate dalla stazione
appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;
la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire, ai sensi del comma-
7 del citato art. 77, dopo la scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

Visto l’art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Ritenuto opportuno nominare quali membri della Commissione di gara personale esterno all’ufficio
tecnico, in quanto i dipendenti saranno variamente interessati dal procedimento di stesura della
Revisione del PGT, ma allo stesso tempo esperti delle peculiarità del Comune di Iseo;

Avendo raccolto la disponibilità ad assumere il ruolo di commissario di gara dai seguenti professioni sti
di comprovata esperienza:

Arch. Bernardino Cittadini-
Prof. Arch. Massimo De Paoli -
Ing. Gabriele Guani-

Dato atto che al momento dell’accettazione degli incarichi, verrà acquisita apposita dichiarazione
da parte dei commissari, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, sull’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere in merito;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

di nominare, nella seguente composizione, la commissione di gara relativa alla procedura1.
negoziata per l'affidamento del servizio tecnico inerente alla stesura della prima revisione del
Piano di Governo del Territorio indetta con determinazione n. 835 del 22/12/2020:

Arch. Massimo De Paoli 
Arch. Bernardino Cittadini
Geom. Gabriele Guani

Dato atto che al momento dell’accettazione degli incarichi, verrà acquisita apposita dichiarazione2.
da parte dei commissari, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, sull’inesistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n.
50/2016;

di dare atto che l’impegno di spesa per il compenso dei membri della commissione sarà assunto3.
con apposito e successivo atto;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

3



provvedimento, non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di6.
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del7.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che8.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.9.

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


